
Pag. 1 a 2 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 
 
 

CIG: ZD93985166 

 

 

OGGETTO: DETERMINA CORSO DI FORMAZIONE DOCENTI -  EFFICACE GESTIONE DELLA 

COMUNICAZIONE E DELLE RELAZIONI PROFESSIONALI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F per gli  

anni scolastici 2022-2025; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’implementazione del progetto di  formazione  docenti 

dell’Istituto Comprensivo, deliberato in sede di Collegio docenti il 6-10-2022; 

 

RITENUTO  fattore di primaria importanza dare seguito alle esigenze di formazione 

espresse dal personale docente; 

 

TENUTO CONTO   dell’opportunità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente nella 

funzione, considerata la delicatezza  del servizio e del tipo di intervento 

caratterizzato da una puntuale e costante interlocuzione con i soggetti minori e le 

loro famiglie; 

 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129:  affidamenti di 

lavori, servizi e forniture inferiore a 10.000,00 euro”; 

 

CONSIDERATO  che non sono presenti professionalità qualificate all’interno del proprio organico; 

 

CONSIDERATA   la specificità dell’oggetto del contratto che richiede conoscenze specifiche, abilità e 

qualificazione professionale sulle tematiche della comunicazione efficace, 

prevenzione e gestione dei conflitti  interni all’Istituzione Scolastica; 

 

CONSIDERATO   necessario procedere alla selezione dell’esperto secondo criteri qualitativi 

corrispondenti alle necessità rilevate; 

 

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

ACCERTATA che sussiste la copertura finanziaria; 

 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




Pag. 2 a 2 

 

 
    DETERMINA 

 

Art. 1 di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non 

continuativa da conferire ad esperto esterno, per la realizzazione delle attività formative “EFFICACE 

GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE E DELLE RELAZIONI PROFESSIONALI”; 

 
Art.2 di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di esperti per 

l’attuazione dei percorsi di formazione di cui all’art. 1 della presente determina, per gli argomenti e il 

numero di ore specificati nell’avviso; 

 

Art.3 di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in presenza 

di una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste; 

 

Art.4 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior punteggio, 

calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati nell’avviso; 

 

Art.6 di imputare le spese relative alla presente determina per un massimo di € 800,00 omnicomprensivo di 

tutte le ritenute previste per legge sul Progetto 04 “Formazione e Aggiornamento del Personale”; 

 

Art. 7 ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento  il Dirigente Prof.ssa Guiducci Fiorella. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’Albo online dell’Istituto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Fiorella Guiducci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 


		2023-01-16T18:58:27+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




